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Secretarul general  al Comunei Tamași,  

Bună ziua! 

 În conformitate cu prevederile art. 133 alin.1 art.134 alin.3 lit.a, din OUG 57/2019 Codului 

administrativ,  în baza Dispozitiei cu nr. 31 din 16.02.2026, a fost convocata ședința ordinara a 

Consliului Local al Comunei Tamași, Județul Bacău, pentru data de  27.02.2026, ora 10.00. 

Prin dispozitia  nr. 45/26.02.2026 a  fost suplimentată ordinea de zi a sedintei  cu un  proiect . 

  Din verificarea condicii de prezenţă rezultă că toti consilieri care compun Consiliul Local al 

comunei Tamaşi, sunt prezenti , Președinte de ședință, este dl Consilier Spoiala Florin .  

Toate proiectele înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de doamna primar. Precizez că toate proiectele au 

primit avize favorabile de la cele trei comisii.  Lucrările pot începe. 

Presedinte de sedinta: Bună ziua! Dau citire proiectelor de hotărâre:  

1. Proiect de hotărâre numărul unu privind aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a 

Consiliului Local Tamași din data de 30 ianuarie 2026.  

2. Proiect de hotărâre numărul 10 din 16 februarie privind aprobarea contului de execuție al bugetului 

local de venituri și cheltuieli al comunei Tamași, județul Bacău, și situațiile financiare pe cele două 

secțiuni de funcționare și dezvoltare pentru trimestrul 4 al anului 2025.  

3. Proiect de hotărâre numărul 11 din 16 februarie 2026 privind insusirea constatarilor si 

recomandărilor dispuse de Camera de Conturi Bacau in Raportul de Audit de conformitate nr. 

CCBC/2026-8677/02.02.2026 aprobat prin  Decizia nr. 2/02.02.2026, ca urmare a misiunii de audit de 

conformitate privind Respectarea prevederilor legale privind formarea, evidențierea, urmarirea si 

incasarea veniturilor bugetului local la UAT Comuna Tamasi, efectuat in perioada 03.11-19.12.2025  

4. Proiect de hotărâre numărul 12 din 16.02.2026 privind modificarea regulamentului privind 

decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaționale, administrație, din aparatul de specialitate al primarului comunei Tamași și al 

instituțiilor și serviciilor publice de interes local înființate în subordinea sau coordonarea Consiliului 

Local al Comunei Tamași, aprobat prin HCL 25 din 26.02.2024.  

5. Proiect de hotărâre numărul 13 din 16 februarie 2026 privind aprobarea decontării abonamentului 

aferent transportului public local pentru elevii din învățământul preuniversitar de pe raza comunei 

Tamași pentru anul 2025-2026 și diverse.  

Avem suplimentată încă un proiect. Proiect de hotărâre numărul 14 din 26.02.2026 privind decontarea 

contravalorii transportului efectuat de cadrele didactice.  

Voi supune la vot ordinea de zi. Cine este pentru? Abțineri? Împotrivă? Cu o  abținere. 

Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobata cu 12 voturi pentru  si una  abtinere (dl. Toma Petrică) 



Presedinte de sedinta: Voi supune la vot și suplimentarea ordinii de zi. 

Supusă la vot suplimentarea la ordinea de zi a fost aprobata cu 12 voturi pentru  si una  abtinere (dl. 

Toma Petrică) 

Și acum supunem la vot procesul-verbal al ședinței anterioare. Cine este pentru? Abțineri? O abținere. 

Mulțumesc. 

Supus la vot procesul verbal al sedintei ordinare a Consiliului Local al Comunei Tamasi din 30 

ianuarie 2026 a fost aprobata cu 12 voturi pentru  si una  abtinere (dl. Toma Petrică) 

Dăm citire primului proiect. 

Proiect de hotărâre numărul 10 din 16 februarie privind aprobarea contului de execuție al bugetului 

local de venituri și cheltuieli al comunei Tamași, județul Bacău, și situațiile financiare ale bugetului pe 

cele două secțiuni de funcționare și dezvoltare pentru trimestrul IV al anului 2025.  

Doamna primar, aveți cuvântul. 

Dna Primar : Nu știu, dacă sunt întrebări. 

Presedinte de sedinta : Dacă sunt întrebări, înscrieri la cuvânt. 

Dl. Toma : Dacă îmi permiteți. 

Presedinte de sedinta : Domnule, mai este cineva? Mulțumesc. Aveți cuvântul. 

Dl. Toma : Mă adresez doar doamnei secretar. Doamna secretar, trebuia să puneți întâi proiectul cu 

însușirea raportului Curții de Conturi. Deoarece contul de execuție trebuie să cuprindă și raportul 

măgăriilor cele făcute de Maties . Deci trebuia să puneți întâi raportul și după aceea contul de execuție, 

ca să cuprindă și raportul respectiv. Pentru că contul de execuție, dacă îl votăm acum, asta înseamnă 

că dăm la o parte ce s-a întâmplat în ultimii trei ani în comuna Tamași. Pentru că acolo sunt nereguli 

grave. Cred că ați citit cu toții. Nu există ceva în regulă în primăria asta. În 2022, 2023, 2024. Deci 

vorbim de trei ani 2022, 2023, 2024. Nimic în regulă, absolut nimic. Le-am citit de două ori. 

Presedinte de sedinta: Ați terminat, domnul Toma? Mulțumesc frumos. 

Dl. Toma: Cu plăcere.  

Presedinte de sedinta: Cine este pentru?Împotrivă? Abțineri?o abtinere  

Supus la vot Proiect de hotărâre numărul 10 din 16 februarie privind aprobarea contului de execuție al 

bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Tamași, județul Bacău, și situațiile financiare ale 

bugetului pe cele două secțiuni de funcționare și dezvoltare pentru trimestrul IV al anului 2025 a fost 

aprobata cu 12 voturi pentru  si una  abtinere (dl. Toma Petrică) 

Presedinte de sedinta:  Proiect de hotărâre numărul 11 din 16,02.2026 privind insusirea constatarilor 

si recomandărilor dispuse de Camera de Conturi Bacau in Raportul de Audit de conformitate nr. 

CCBC/2026-8677/02.02.2026 aprobat prin  Decizia nr. 2/02.02.2026, ca urmare a misiunii de audit de 

conformitate privind Respectarea prevederilor legale privind formarea, evidențierea, urmarirea si 



incasarea veniturilor bugetului local la UAT Comuna Tamasi, efectuat in perioada 03.11-19.12.2025 

Dacă sunt întrebări vizavi de acest proiect. 

Dl. Toma : Dacă îmi permiteți, domnule președinte. 

Presedinte de sedință: Vă rog, aveti cuvăntul . 

Dl. Toma: Reiterez un pic pe marginea raportului Curții de Conturi. Îmi aduc aminte că la o ședință din 

toamnă și aici, cu privire la doamna primar, ați făcut o eroare atunci și mă mir de ce ați făcut eroarea 

asta, că ne-ați vorbit aici că miliarde.... 

 Dl. Maties: Domnul președinte, putem discuta la diverse alte probleme. 

Dl. Toma: Nu, nu, discutăm raportul Curții de Conturi. Da, ... ai devenit stăpân pe moșii la  Tamași. Ai 

devenit stăpân. 

Dl. Maties: Discutăm la diverse. 

Dl. Toma: Vorbim de un document oficial al Curții de Conturi. Deci oamenii comunei Tamași suferă 

acum miliardele pe care le-ați...... 

Presedinte de sedinta: Dl. Toma ...... 

Dna Neagu : Cine conduce? 

Dl.Toma:  Grav. 

Presedinte de sedinta: ascultati  un pic ....... 

Dna Neagu: Nu, nu, nu..... neinteligibil ... te inscrii la cuvant  

Dl. Maties : .. si dvs la fel, dna consilier .... 

Dl.Toma:  Dar de ce intrati in sedinta d-voastra  ? cine sunteti ? ce vreti să să acaparati din nou comuna 

asta? Da ,  te simți în gașcă ? 

Presedinte de sedintă: Vă rog frumos ..... 

Dl. Toma: Ai pus la punct deja o gașcă care asuprește comuna Tamași. Îmi cer scuze. Deci, doamna 

primar, vă spun cu cea mai mare responsabilitate și cu cel mai mare respect. Dumneavoastră ați venit 

în ședință aici. Poate ați fost de bună-credință. Eu nu știu, nu fac analize etice. Eu doar atât. În calitate 

de consilier local. Afară putem să discutăm alte lucruri, dar aici vorbim punctual pe problemele pe care 

le au cetățenii comunei Tamași. Dumneavoastră ați afirmat că... Deci acum Curtea de Conturi scoate 

în evidență ceea ce dumneavoastră ne-ați spus din toamnă. Ne-ați spus nereguli imense cu taxa de gunoi, 

cu taxe mari umflate la gunoi. Cetățenii au plătit taxe umflate la gunoi pe nedrept. Și dumneavoastră ați 

spus că nereguli care au fost acolo, că nu s-au putut face plăți .... de miliarde de lei. Ați spus că ați luat 

din altă parte miliardele acelea și un pic le-ați închis gura celor de la gunoi. Și acum Curtea de Conturi 

vine și spune că ați făcut o mare greșeală  și v-a pus până la 30 iunie să îndreptați neregulile. Dar asta 

este latura administrativă. Eu acum încerc să studiez, să vedem latura penală, în calitate de consilier 

local, să vedem latura penală, pentru că Curtea de Conturi nu vă spune de latura penală. Latura penală 



o voi studia eu să vedem care e treaba. Dacă voi duce raportul Curții de Conturi la Direcția Națională 

Anticorupție. Mulțumesc frumos. 

Nu spun cu răutate. Îmi cer scuze. 

Presedinte de sedință : Ați terminat? 

Dl. Toma : Mulțumesc. 

Dna Primar : un minut, domnule președinte. Legat de taxa la gunoi și neregula constatată de domnii 

inspectori de la Curtea de Conturi. Curtea de Conturi, mă iertați. Făcea referire strict la taxele pe 

persoană care au fost alocate anterior. Trecând la  sistemul ,, plătești cât arunci,,  este clar că s-a 

diminuat taxa de gunoi și cantitatea de gunoi s-a diminuat cu foarte mult față de anul precedent. Vă dau 

un exemplu dacă acum trei ani penalitatea la Fondul de Mediu pentru cantitatea de gunoi predată era 

undeva la treizeci și ceva de mii de lei, Primăria Tamași aproape de 40 de mii penalitatea pe care o 

plăteam. Acum am plătit anul acesta 3.000 de lei. Deci clar că s-a selectat mai mult gunoi, s-a ridicat 

mai mult, mai puțin gunoi menajer de la populație. Populația a înțeles. Taxele sunt mai mici, domnul 

Toma. Iar ceea ce s-a întâmplat în trecut știți foarte bine că nu s-au încasat taxele. De aceea au urmat 

atâtea executări. Mai jos o să vedeți în raportul Curții de Conturi că s-au intensificat executările silite. 

Asta înseamnă că într-o perioadă de timp, așa cum spuneați dumneavoastră, nu s-au încasat debitele 

restante de la populație. 

dl. Toma: Și nu numai atât. Că nu putem acoperi tot raportul Curții de Conturi. Vorbim de aproape 40 

de pagini de nereguli. 

Dna Primar: Raportul Curții de Conturi și Curtea, Curtea de Conturi de ani. 

Dl. Toma: Publicați-l, vă rog să afle cetățenii. Este publicat? 

Dna Primar: Este publicat. A fost control pe partea de venituri de la populație. 

Dl. Toma: puneti-l pe comuna Tamași. Unde are acces , unde l-ați publicat? Unde? 

Dna Primar: Raportul Curții de Conturi l-ați avut și la dumneavoastră. 

 

dl. Toma: Nu vorbim de noi, pentru că noi știm toți, chiar dacă nu vor , știu. Deci vorbim de 2022, 2023, 

2024 500 de persoane au fost afectate. Deci 500 de persoane. Deci vreți să aducem raportul Curții de 

Conturi, să-l citim pe el? 

Dna Primar: Da, în fine, dumneavoastră știți mai mult. 

Dl. Toma: deci stă mititel acuma și cumințel. Dar comuna Tamași, toți cetățenii comunei Tamași suferă. 

Vor fugi în străinătate din cauza problemelor pe care le-au făcut în trei ani de zile. 

Dl. Beca : dar nu sunt probleme din ...  

Dl. Toma : Semianalfabetism funcțional în administrație. Să nu spun analfabetism funcțional. Înscrieți-

mă la cuvânt, domnule......Dar nu ai cum să faci așa cu un om... spune o replica și el știe ce spune. Deci 

lăsați-l. Continuați ședința. Faceți o hală acolo și sunteți în ilegalitate. 



 

Presedinte de sedinta: Domnule Toma, 

Dl. Toma: Și aveți grijă. 

Dl. Beca : puteti să anunțați si ce doriti ...... 

Dl. Toma : Da, da, da, da. 

Presedinte de sedintă: Continuăm ședința. 

Dl. Toma: Faceti O echipă mare,  am vazut deja vă grupați  

Presedinte de sedintă: Domnu' consilier, vă rog. 

Dl. Toma: Stai cumințel. 

Dl. Beca : Dacă îmi permiteți doar, da. Deci, din raportările constatate, din punctul meu de vedere sunt 

niște greșeli de contabilă. Deci nu cred că... Și într-adevăr-.... 

Dl. Toma: Da-ti vina pe contabil acum. 

Dl. Beca : Nu, dacă îmi permiteți să vorbesc, dar doar dacă îmi permiteți. 

Presedinte de sedință : Să continuăm ședința, vă rog. 

Dl. Toma: Păi  spuneți lui. 

Presedinte de sedintă: Deci supunem la vot dacă nu mai sunt întrebări. 

Dna Primar: avea cuvantul dl. Beca  

Dl. Beca :Întrebarea mea era următoarea. În urma raportărilor și în urma constatărilor, cine a fost 

contabil în perioada respectivă și a însușit anumite, anumite greșeli din acest raport? 

Dna Prmar: Absolut. Unele dintre ele chiar au fost îndreptate și ....  

Dl. Beca : Asta era foarte important. 

Dna Prmar: ... Si urmeaza a mai indrepta  celelalte care au fost . Este clar ca acesta este motivul pentru 

care suntem verificati, pentru a face o activitate de indrumare si control . Pentru că oamenii, unii cunosc 

legislația, alții n-o cunosc. Nu s-a făcut altceva decât îndreptarea tuturor neregulilor și recuperarea 

sumelor care trebuiau recuperate, dacă erau de recuperat. 

Dl. Beca :Înțeleg.Multumesc  

Presedinte de sedinta: Da, supunem la vot acest proiect. Cine este pentru? Abțineri? Împotrivă? 

Împotrivă. Domnu' Toma. 

Supus la vot proiectul numărul 11 din 16 februarie 2026 privind insusirea constatarilor si 

recomandărilor dispuse de Camera de Conturi Bacau in Raportul de Audit de conformitate nr. 

CCBC/2026-8677/02.02.2026 aprobat prin  Decizia nr. 2/02.02.2026, ca urmare a misiunii de audit de 



conformitate privind Respectarea prevederilor legale privind formarea, evidențierea, urmarirea si 

incasarea veniturilor bugetului local la UAT Comuna Tamasi, efectuat in perioada 03.11-19.12.2025 a 

fost aprobat cu 12 voturi pentru  si un vot impotriva  (dl. Toma Petrică). 

Dna. Neagu : Doamna secretară, eu vreau să spun ceva. Dl. Spoială  nu avea voie să... Deci e în conflict 

de interese. Înseamnă…… ca dansul nu a citit hărtiile...... 

Dl. Toma: A, sunteți că n-ați plătit impozite acolo. N-ați plătit impozite. Sunteți în raport cu Curtea de 

Conturi că n-ați plătit impozit.  

Dna Primar : Nu e. 

Dl. Toma : Ba da, da, da, da, da. 

Dna Primar: nu i conflict de interese. 

Dl. Toma : Păi și a votat,  unde dumnealui nu și-a plătit. Deci are dreptate, ii aduc aminte ... 

Secretar : Nu este nici un conflict de interese, nu are nici un inters...... 

dl. Toma: Ba da, are un interes, pentru că dumnealui nu și-a plătit taxele și impozitele, dar e în raportul 

Curții de Conturi.  

Dna Neagu : Trebuia să nu voteze . Deci să vedeti  si .... 

Dna Primar: Vă rog să-mi permiteți. Vă rog să-mi permiteți. Nu e așa. Dânsul, doamna Doina. Deci vă 

rog să-mi permiteți. Dânsul a avut o autorizație de construire pentru garaj pe care și l-a făcut. Într-un 

timp pe care știți foarte bine ce s-a întâmplat în ultimii trei ani, nu au făcut recepția la timp, n-o sesizat. 

Dl. Toma: Știm, doamna Primar, știm ideea este că-i in raport .. il priveste pe dânsul ... 

Dna primar: Ca să înțeleagă toată lumea că i-a expirat autorizația și a făcut ulterior înscrierea la ei. 

Dar nu este conflict aici, nu a avut un interes. 

Dl. Toma: Ba da, are un interes, că și-a votat, că consiliul iși însușește acolo si ...  

Dna Primar: Și-a votat neregula. 

Dna Neagu : si mai e si presedinte de sedintă..... 

Dl. Toma: Doamna secretară, nu vă afundați, vă rog frumos. Nu vă afundați. 

Dna Neagu : La începutul ședinței nici n-a spus cine e în conflict de interese. Deci corect. Deci n-ați 

întrebat de data asta . 

Dl. Toma: Nu știu. Deci e cu titlu informativ. Faceți ce vreți în final, dar... 

Dna Neagu :Numai, numai pune așa. 

Dl. Toma: Exact. Deci numai ca să acoperiți, numai ca să râdem de oameni. De fapt asta facem,râdem 

de cetățenii comunei Tamași. 

Dna Neagu : ...... neinteligibil  



Dl. Toma: că  o luat 2.000 de euro salariu trei ani de zile. 

Dl. Maties : Putem organiza ședința sau nu? Țipăm aici la ședință, nu ne mai înscriem la cuvânt. Eu 

când am Vorbit trebuia să mă înscriu, dumneavoastră ...... neinteligibil . 

Dl. Toma: Înscrieți-vă, înscrieți-vă. 

Dna Neagu: eu v am atras atentia la ce s-a intamplat, tu trebuia sa stii lucrurile astea . 

Nu, dar haideți să facem ședință. 

Presedinte de sedinta :Continuăm ședința, vă rog frumos, dacă îmi dați voie. Proiect de hotărâre 

numărul 12 din 16.02.2026 privind modificarea regulamentului privind decontarea cheltuielilor cu 

naveta pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale, 

administrație din aparatul de specialitate al primarului comunei Tamași și serviciilor publice de interes 

local înființate în subordinea, coordonarea Consiliului Local Comunei Tamași, aprobat prin HCL 

numărul 25 din 26.02.2024. Dacă sunt întrebări vizavi de acest proiect. 

Dacă nu, supunem la vot. 

Dl. Toma: Îmi permiteți o mică întrebare, că observ că Dănuț se simte ofuscat pentru faptul că a aflat, 

numai un pic. Deci nu mă mai întrerupe, te rog frumos. Deci te rog din suflet, nu mă întrerupe. Te rog 

din suflet. Păi am fost dat de șase ani la școală. Deci cred că înțelegi ce vreau să spun. Da? Deci vreau 

să spun și îmi cer scuze pentru colegii consilieri. Vă aflați în fața unei probleme mare. Deci doar 

prietenește vă dau un semnal de alarmă. Sunteți președinte de ședință și am impresia că o să 

contrasemnați și hotărârea de Consiliu Local. Și iarăși, aici intervin niște chestii complexe. Deci faptul 

că dumneavoastră sunteți, Curtea de Conturi... Pentru dumneavoastră sunteți o problemă care creează 

probleme bugetului local. Sunteți o problemă pentru comuna Tamași și v-a cuprins în procesul-verbal 

cu nume, prenume, acolo. Că ați fost neplatnic. Asta înseamnă contravenție, că n-ați plătit. Faptul... 

Deci eu vă spun prietenește, adică nu contrasemnați, cumva ca să vă salvați. Adică e posibil să ajungi 

cu ăla la parchet, la DNA și o să spuneți că n-am știut. Eu doar vă informez. Faceți ce vreți. 

Presedinte de sedinta; Dacă sunt întrebări vizavi de acest proiect, dacă nu, supunem la vot. Cine este 

pentru?Abțineri? Abțineri. Domnu' Toma.  

Supus la vot  proiectul numărul 12 din 16.02.2026 privind modificarea regulamentului privind 

decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaționale, administrație, din aparatul de specialitate al primarului comunei Tamași și al 

instituțiilor și serviciilor publice de interes local înființate în subordinea sau coordonarea Consiliului 

Local al Comunei Tamași, aprobat prin HCL 25 din 26.02.2024  a fost aprobat cu 12 voturi pentru  si 

una  abtinere (dl. Toma Petrică) 

Presedinte de sedinta: Proiect de hotărâre numărul 13 din 16.02.2026 privind aprobarea decontării 

abonamentului aferent transportului public local pentru elevii din învățământul preuniversitar de pe 

raza comunei Tamași pentru anul 2025-2026. Dacă sunt întrebări vizavi de acest proiect. 

Dacă nu, supunem la vot. Cine este pentru? In  unanimitate. 



Supus la vot proiectul de hotărâre numărul 13 din 16 februarie 2026 privind aprobarea decontării 

abonamentului aferent transportului public local pentru elevii din învățământul preuniversitar de pe 

raza comunei Tamași pentru anul 2025-2026 a fost aprobat cu 13 voturi pentru  . 

Presedinte de sedinta:Proiect de hotărâre numarul 14 din 26.02.2026  privind decontarea contravalorii 

transportului efectuat de cadrele didactice. 

Dacă sunt întrebări. 

Dl. Toma: Dacă îmi permiteți. Aicea aș vrea și cumva tot de  dragul cetățenilor, pentru că spun mereu 

că nu ne facem treaba, doar ne adunam aici si ridicăm mâinile ca niște nenorociți și atât. Măcar o 

minimă dezbatere și punctual la proiectul respectiv, as  vrea să întreb doamna primar, asta coroborat și 

cu hotărârea la care nu am vrut să intervin cu cu angajații care fac naveta. Eu poate înșel, dar am făcut 

o socoteală acolo. Numai cadrele didactice reprezintă o povară fiscală pentru bugetul local de cred că 

aproape un miliard pe an, un miliard de lei vechi până un miliard. Ca să înțeleagă mai bine ce vreau să 

spun și cu  persoanele din din primărie. Eu nu știu care sunt persoanele din primărie, eu nu știu modul 

câți kilometri trec, își decontează combustibilul, cum funcționează. Explicați-mi un pic, ca să știm și noi 

să ne să ne iluminăm așa. Și cu ocazia asta poate mai află și un cetățean că dacă e filmată și poate nu 

ascundeți, mai află și cineva cum se întâmplă. Adică cum scoateti banii pe naveta asta? Cum 

funcționează? Și care e suma? 

Dna Primar: Legiuitorul a dat dreptul de a deconta transportul de la domiciliu la locul de muncă. 

Dl. Toma : da da da Nu i nici o problema .... dar pe bune  

Dna Primar :Respectiv acolo pentru cei care nu au domiciliul sau nu au locuință în localitatea unde 

lucrează, respectiv cadrele didactice.Ei primesc contravaloarea unui abonament pe ruta Bacău-Tamași 

1, școala - Bacău-Furnica, Bacău-Chetriș. 

DL. Toma : Dar când fac cerere fac pentru abonament sau fac pentru combustibil? 

Dna Primar:Fac pentru combustibil contravaloarea unui abonament și au dreptul. 

DL. Toma :Am înțeles, am înțeles. 

Dna Primar: Iar pentru salariați….... 

Dl. Toma :Deși ei acoperă tot orașul, dacă nu au ore în ziua respectivă, ei spun că vin și în ziua 

respectivă la școală. Asta da. 

Dna Primar: Abonamentul înseamnă. 

Dl. Toma; Înțelegeți nuanța, da? 

Dna Primar :Eu știu, dar Legiuitorul așa a spus. Nu pot decât să respect. 

Dl. Toma: Da, da, dar eu spun cu totul altceva. Faptul că nu fac navetă. Vreți să socotim zile pe an cât 

nu fac navetă și totuși încasează bani pentru zilele alea? 

Dna Primar: Respectarea legislației înseamnă..... 



Dl. Toma : Dar legislația. Punctul ăla s-a discutat și în Guvern. Trebuie să știm precis din punctul A în 

punctul B. 

Dnha Primar: Dacă o  modifică, modificăm și noi. 

Dl. Toma: Că merge pe banii oamenilor. 

Presedinte de sedinta:  Dacă mai sunt întrebări vizavi de acest proiect, dacă nu, supunem la vot. Cine 

este pentru? Împotrivă? Abținere. 

Abținere. Domnul Toma se abține.  

Supus la vot proiectul de hotărâre numărul 14 din 26.02.2026 privind decontarea contravalorii 

transportului efectuat de cadrele didactice. a fost aprobat cu 12 voturi pentru  si una  abtinere (dl. 

Toma Petrică) 

Presedinte de sedinta:Diverse. 

Dna Primar: Eu aș vrea să fac o precizare. Și doamna primar. A rămas o nebuloasă în capul tuturor 

legată de conflictul de interese al domnului Spoiala. Doar atât. Referitor la constatarea de la punctul 

5.1, entitatea a luat măsura stabilirii impozitelor pe clădiri și a încasării sumei totale de 

omienouăsuteșaizecișidoi de lei de la următorii contribuabili. Vă citesc din raport și după aia o să vă 

spun în ce constat această neregulă. Paie Gheorghe Viorel o sumă de cincisutecinsprezece lei. Bot 

Cristinel o sumă de omietreizecișase lei. Stoica Ionuț și Stoica Andreea o sumă de osutănouăzecșișapte 

de lei și domnul Spiala  Ion Florin și Scoală Cristina o sumă de patruzecișitrei de lei. Pilar Daniel o 

sumă de osutășaptezecișiunu lei. Ce s-a întâmplat? Acești, aceste persoane au luat în anul 2020, 2021, 

2022 o autorizație de construire pentru construirea unui imobil. Între timp, autorizația a expirat. El avea 

obligația să o prelungească sau să vină dacă imobilul era gata, să vină să declare la impozite și taxe 

imobilul pentru a încasa o taxă, taxa și pentru a încasa taxa de impunere. Nu s-a întâmplat nici cu 

domnul Spoiala acest lucru. Și atunci, depistată neregula, el a fost de bună-credință. A venit și a declarat 

imobilul atunci când noi l-am înștiințat, în urma neregulii constatate de Curtea de Conturi și a expirării 

autorizației și neprelungirea ei, deci terminase garajul respectiv. Adică, practic și în sfârșit a construit 

cu autorizații, a plătit taxe de autorizare, a plătit certificatul de urbanism. Doar că la momentul când a 

expirat, avea obligația să vină să își declare imobilul la impozite și taxe, ceea ce se întâmplă cu foarte 

mulți cetățeni. Și nu este dânsul singur dacă nu este depistat de la data când a dobândit titlul de 

proprietate sau terenul. El vine după douăzeci de ani, declară și plătește impozite pe ultimii cinci ani. 

Acest lucru s-a întâmplat cu dumnealui. Acești patruzecișitrei de lei, dacă nu-i plătea acum, putea să-i 

plătească ulterior cu penalități și așa mai departe. Deci nu e un conflict de interese. Asta am constat. 

Neregula constatată de Curtea de Conturi. 

Dna Neagu: Dna Primar nu este ...inseamnă că dânsul nu daca  totuși și a plătit. El trebuia să spună și 

putea să spună  dar de data asta nu pot sa vad. Deci nu era nici o problema  daca  

Dna Primar: Este un contribuabil. 

Dna Neagu: El putea sa spuna de data asta nu pot să votez. Deci nu era  nicio problemă dacă el s-ar 

declara. 

Secretar: N-are niciun interes personal, niciun interes personal  patrimonial în situația de față. 



Dl. Toma :Doamna Doamna  inscrieti-va la cuvant , va rog frumos. 

Dna Primar; Deci, în concluzie, au fost nereguli constatate de Curtea de Conturi. Acestea pe  urbanism , 

autorizatii.... . 

Dna Neagu :Deci de ce?Pentru ca au venit aici sunt cei care nici nu știu. Deci dacă îi întrebați pe cineva 

care a luat persoanele nu știau. Eu sunt sigur de lucrul ăsta. Și nici dânsul, dânsul era președintele de 

sedinta  și trebuia să știe. Până acum am înțeles, ceilalți au venit, erau pentru anul ăsta, nu prea știau 

multe lucruri, dar dânsul de atâția ani de zile. 

 

Dna Primar: Doamna Doina ati  construit fără autorizație. 

Dna Neagu : Știm, știm,......ca am  construit fără autorizație  (neinteligibil) impozit. 

Presedinte de sedinta: Dacă mai sunt..... 

Dl. Toma : Mai întâi eu sunt la rând. Mai întâi aș dori să clarific, pentru că eu sunt foarte atent la, la 

sintactica propozițiilor și văd că s-a dus în eroare populația comunei Tamași. Curtea de Conturi cu 

privire la domnul Spoială, doar pe un eșantion a făcut control și pe eșantionul respectiv din comuna 

Tamași, pentru că nu poate controla o mie și nu știu cât de locuințe pe un eșantion mic. A depistat 

persoanele pe care le-a citat doamna primar. Problema e foarte gravă. Matieș, pentru a avea bazin 

electoral,a creat o grupare de persoane care n-au, care n-au mai plătit, care nu și-au mai plătit 

impozitele și ceilalți cetățeni au suferit din cauza grupurilor pe care le-a protejat Matieș trei ani de zile. 

Presedinte de sedinta :Mulțumesc. 

Dl Toma:Și asta e problema gravă. 

Presedinte de sedinta : Dacă mai sunt, inscrieri la cuvant, dacă nu declar sedința inchisă 
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